a tertio usque ad octavum vel nonum saeculum, haec bona divisa sunt in tres partes, quarum una assignata est fabricis ecclesiarum, altera pauperibus, et tertia clericis qui ecclesiis deserviebant: ergo illius partis clerici vere facti sunt domini.

2º Concilium Tridentinum, sess. 23, cap. 1, declarat clericos non residentes, fructus suos non facere: ergo qui resident, faciunt fructus suos: porro facere fructus suos, est perfectum in illos acquirere dominium: ergo.

Multi alii theologi contrariam sententiam fortiter tueruntur, inter quos *Habert, Natalis Alexander, P. Antoine, Pontas, Collet, Coll. Andeg.*, etc. Gravissimis autem nituntur rationibus, scilicet, 1º intentione fundatorum, qui clericos ditare noluerunt, sed bona opera facere; 2º mente Ecclesiæ, quæ intentionis donatorum exsecutioni providere voluit, non vero ei derogare: exigit ergo ut superflua in pia opera impendantur; 3º auctoritate concilii Tridentini, quod, sess. 25, cap. 1 de Reformat., « omnino eis interdit ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos familiaresve suos augere studeant; » 4º pluribus summorum Pontificum decretis et consueta agendi ratione sacræ Pœnitentiariæ Romanæ in suis responsis. Ratio fundamentalis hujus sententia est, quod prædicta bona ecclesiis sint appropriata et clerici sint eorum tantum administratores, sicut tutores administrant bona pupillorum; ita sæpe loquitur jus canonicum: at øconomi et administratores non habent dominium bonorum sibi commissorum. Ergo. Ad rationes oppositas respondet 1º bonorum divisionem de qua agitur ab adversariis non probari et probabilius non exstisset, siquidem nulla hujus divisionis reperiuntur vestigia; 2º clericos dici posse dominium reddituum bonorum ecclesiasticorum habere, non autem illud habere nisi oneribus gravatum, ac consequenter locutiones primo aspectu oppositas, eo modo fieri concordes.

Quamvis igitur momenta prioris opinionis spernenda non sint, posterior tamen sola sequenda est in praxi ac proinde qui titulo hæreditatis bona ecclesiastica accepterunt, ea ex integro restituere tenentur, nisi ipsi sint pau-

peres: quo in casu partem suæ paupertati proportionatam retinere possent.

Arbitrati eramus pensiones quæ a gubernio nunc solvuntur clericis in Gallia, et bona quæ titulo supplementi parochis et vicariis a parochianis tribuntur, ad bona quasi-patrimonialia revocanda esse; cum enim hæc bona ratione ministerii sacri percipientur, sunt quasi-patrimonialia vel ecclesiastica: at ecclesiastica nobis non videbantur, quia ecclesiis non sunt appropriata, sed clericis personaliter tribuntur, præsertim populorum supplementa, sicut stipendia pro Missarum celebrazione, etc.

Verum nobis prolata est sacræ Pœnitentiariæ decisio quæ sic se habet: *Quasitum*: « An salario quæ in Belgio a gubernio solvuntur pastoribus et canonicis, induant naturam beneficiorum seu honorum ecclesiasticorum, et annexam habeant obligationem inhærentem his bonis, scilicet strictam et canonicam obligationem expendendi superfluum pauperibus seu piis causis, et residentiæ, sub pena non faciendi fructus suos. »

*Responsum*: « Sacra Pœnitentiaria, perpensis expositis, respondebat jam alias a Sancta Sede, de consilio selectæ Congregationis, responsum fuisse affirmative. » Datum Romæ, die 18 januarii 1819. »

De authenticitate hujus sacræ Pœnitentiariæ decisionis nullus nobis dubitandi est locus. Aliunde illa satis congruit decreto novæ sedium episcopaliū circumscriptiōnis a cardinali Caprara dato Parisiis die 7 aprilis 1802, et in quo statuitur: « Declaramus earumdem ecclesiasticarum dotationem ex iis redditibus conflatam fore, qui ab ipso gubernio, juxta præfatae conventionis tenorem, singulis archiepiscopis et episcopis assignandi erunt. » Saltem tutius est igitur pensiones a gubernio variis titulis ecclesiasticis assignatas, ut bona vere ecclesiastica habere, atque ideo regulas a sacrīs canonib⁹ pro hujusmodi bonis statutas apprime sequi. In quacumque autem hypothesi, certum est clericos functiones titulis suis essentialiter annexas graviter negligentes, contra justi-

tiam peccare et ad restitutionem teneri; jus enim non habent sive ad pensiones gubernii, sive ad parochiarum supplementa, nisi in quantum officia sibi præscripta fideliter adimplent, si legitime non impediuntur.

Bona quæ passim ecclesiis in perpetuum donantur, vel quibus seminaria dotantur aut in futurum dotanda sunt, vere ecclesiastica judicari debent; non enim personis, sed ipsis ecclesiis aut seminariis appropriantur.

Hic quærendum esset an et quando servi dominium habere possint; sed cum status servitutis in Gallia amplius non existat, quæstionem istam prætermittimus.

Alia moveri posset quæsti, de religiosorum dominio; verum illam sufficienter tractavimus in præcedenti volumine, ubi de Voto paupertatis.

### § III. — De objecto dominii.

Hic de variis honorum speciebus, quæ sub dominio hominis cadere possunt, agitur.

*Certum est* 1º omnia bona in prima rerum origine fuisse communia; Adamo enim et posteritati ejus terram, absque ulla divisione, Deus concessit. Hæc communitas dicitur negativa, quia nullum supponit jus commune realiter existens, nec proprietatem individualem excludit.